
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,381 4,400 7,981

1.기타 교직원보수 6,881 0 6,881

1.교직원대체인건비 6,881 0 6,881

1.[초]기간제교원인건비 6,881 0 6,881

1.기간제교원인건비 6,881 0 6,881
(성립전)6,880,240원*1회= : 6,880,240원

*1회=
6,881,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,500 4,400 1,100

2.교직원복지 2,600 1,500 1,100

1.[초]동호회지원 2,600 1,500 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전)교원 안심서비스 이용료 : 

1,100,000원*1회 =
1,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 492,338 356,344 135,994

1.급식 관리 384,355 269,911 114,444

1.학교급식운영 384,355 269,911 114,444

4.[초]급식기구확충비 95,744 1,000 94,744

1.비품구입비 95,744 1,000 94,744
(성립전)(목적) 식기세척기외  : 

7,288,000원*13종 =
94,744,000

5.[초]급식시설확충 19,700 0 19,700

1.시설비 19,700 0 19,700
(성립전)(목적) 전기증설 : 19,700,000원

*1회 =
19,700,000

2.보건관리 38,161 34,511 3,650

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,381 15,831 2,550

3.[초]보건실운영 9,480 8,030 1,450

1.일반수용비 2,305 2,055 250 의료인 보수교육비 : 250,000원*1회 = 250,000

5.비품구입비 1,200 0 1,200 살균소독기외  : 600,000원*2회 = 1,200,000

5.[국고][초]흡연예방및금연교육 1,100 0 1,100

1.운영수당 700 0 700 (성립전)강사료 : 700,000원*1회 = 700,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전)교구구입 : 100,000원*4종 = 400,000

2.학교환경위생관리 19,780 18,680 1,100

1.[초]먹는물관리 4,900 3,800 1,100

1.일반수용비 4,900 3,800 1,100 정수기 관리 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

3.학생복지 69,822 51,922 17,900
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1.교육복지우선 6,500 0 6,500

1.[초]교육복지사업 운영비 6,500 0 6,500

1.운영수당 3,780 0 3,780 (성립전)강사료 : 60,000원*63회 = 3,780,000

2.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전)교육활동 재료 및 물품 구입 등 :

 272,000원*10회 =
2,720,000

2.학생복지운영 63,322 51,922 11,400

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 운영11,400 0 11,400

1.학생복지비 11,400 0 11,400
(성립전)에듀페이 입학지원금 : 300,000원

*38명 =
11,400,000

3.기본적 교육활동 144,139 81,108 63,031

1.교과 활동 97,584 34,553 63,031

1.교과활동지원 51,271 18,620 32,651

3.[초]기초학력지도 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200 (성립전)강사료 : 35,000원*120회 = 4,200,000

4.[초]두드림학교 3,480 0 3,480

1.일반수용비 1,480 0 1,480
(성립전)통합진단검사비 : 5,000원*296명 

=
1,480,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)체험비 : 20,000원*100명 = 2,000,000

5.[초]기초학력보장 선도학교운영 24,971 0 24,971

1.운영수당 10,752 0 10,752 (성립전)강사료 : 24,000원*448회 = 10,752,000

2.교육운영비 13,000 0 13,000 (성립전)체험비 : 20,000원*325명*2회 = 13,000,000

3.기간제근로자법정부담금 1,219 0 1,219 (성립전)기관부담금 : 121,900원*10회 = 1,219,000

3.체육 교과활동 7,350 2,550 4,800

1.[초]교과운영 3,350 2,550 800

2.교육운영비 3,150 2,350 800 교육용품 : 800,000원*1회 = 800,000

2.[초]수상안전교육 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)차량임대료 : 250,000원*2대*4회 

=
2,000,000

차량임대료(학교) : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

4.외국어 교과활동 29,742 5,162 24,580

2.[초]외국어강사 21,580 0 21,580

1.기간제교원인건비 21,580 0 21,580
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

3,430,000원*6월=
20,580,000
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(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 650,000원*1회=
650,000

(성립전)영어회화전문강사 건강검진비 : 

350,000원*1회=
350,000

3.[초]영어캠프운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 420 0 420 (성립전)강사료 : 35,000원*12회 = 420,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)교재및 교구구입 : 20,000원*40개

 =
800,000

(성립전)간식비 : 3,000원*40명*5회 = 600,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180 (성립전)협의회 : 20,000원*3명*3회 = 180,000

4.[초]영어동아리운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 940 0 940
(성립전)교재및 교구구입 : 300,000원*3학

급 =
900,000

(성립전)간식비 : 40,000원*1회 = 40,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전)협의회 : 10,000원*3명*2회 = 60,000

7.유치원 교과활동 4,581 3,581 1,000

2.[유]유아학비 지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)교재교구구입 : 450,000원*2회 = 900,000

(성립전)급간식비 : 50,000원*2회 = 100,000

4.선택적 교육활동 264,569 177,455 87,114

1.방과후학교 운영 239,014 157,500 81,514

1.방과후학교운영 158,400 146,400 12,000

3.[초]방과후학교 자유수강원 운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 9,000 0 9,000 (성립전)강사료 : 180,000원*50명 = 9,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)교재 및 재료 : 60,000원*50명 = 3,000,000

2.돌봄교실운영 32,596 0 32,596

1.[초]돌봄교실운영 32,596 0 32,596

1.기간제근로자인건비 210 0 210
(성립전)전담사 대체인건비 : 15,000원*6

회 =
90,000

(성립전)(목적)돌봄전담사 대체수당 : 

120,000원*1명 =
120,000

2.교육운영비 31,746 0 31,746
(성립전)교재교구구입 : 2,167,000원*10회

 =
21,670,000

(성립전)돌봄교실 소모품 : 200,000원*2회

 =
400,000

(성립전)돌봄교실 간식비 : 2,000원*41명

*118회 =
9,676,000
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3.비품구입비 640 0 640 (성립전)청소기 : 640,000원*1종 = 640,000

3.유치원방과후과정운영 48,018 11,100 36,918

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 40,098 3,680 36,418

1.기간제교원인건비 33,204 500 32,704
(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

11,513,660원*1회 =
11,514,000

(성립전)특수학급 시간제기간제교사 인건

비 : 21,189,320원*1회=
21,190,000

3.기간제교원법정부담금 3,714 0 3,714
(성립전)시간제기간제교사 법정부담금 : 

1,404,000원*1회 =
1,404,000

(성립전)특수학급 시간제기간제교사 법정

부담금 : 2,310,000원*1회=
2,310,000

4.[유]유아학비 지원(방과후과정) 500 0 500

1.운영수당 210 0 210 (성립전)특성화강사료 : 35,000원*6회 = 210,000

2.교육운영비 290 0 290 (성립전)교재교구구입 : 145,000원*2회 = 290,000

2.독서활동 25,555 19,955 5,600

1.독서활동운영 25,555 19,955 5,600

1.[초]도서구입 14,255 10,755 3,500

1.도서구입비 14,255 10,755 3,500 학생용도서구입 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

4.[초]독서프로그램 3,900 1,800 2,100

1.교육운영비 3,900 1,800 2,100 독서주간행사 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

독서의 달 행사 : 300,000원*1회 = 300,000

5.교육활동 지원 110,890 30,690 80,200

1.교무업무 운영 13,290 12,790 500

1.교무학사운영 13,290 12,790 500

3.[초]입학식 및 졸업식 2,750 2,250 500

1.교육운영비 2,650 2,150 500 입학식 행사운영물품 : 500,000원*1회 = 500,000

2.생활지도운영 23,010 10,790 12,220

1.학생생활상담지도 9,220 2,500 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)안전지킴이 운영수당 : 560,000원

*12월 =
6,720,000

2.학교폭력예방 8,090 5,090 3,000

3.[초]학교폭력예방 교육 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)어울림 프로그램 운영 : 100,000

원*18학급 =
1,800,000

(성립전)평화교육 활동 운영 : 50,000원

*18학급 =
900,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교사 공동 학습체 운영 : 300,000

원*1회 =
300,000

3.학생안전교육 5,700 3,200 2,500

2.[초]교통안전지도 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전)학부모 교통안전도우미회 운영 : 

100,000원*13회 =
1,300,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전)간식구입 : 6,000원*100명*2회 = 1,200,000

3.연구학교 운영 6,480 0 6,480

1.연구학교운영 6,480 0 6,480

1.[초]학교군운영 6,480 0 6,480

1.교육운영비 6,480 0 6,480
(성립전)1학년 미래학년 교육운영 : 

360,000원*2학급 =
720,000

(성립전)2학년 미래학년 교육운영 : 

360,000원*3학급 =
1,080,000

(성립전)3학년 미래학년 교육운영 : 

360,000원*3학급 =
1,080,000

(성립전)4학년 미래학년 교육운영 : 

360,000원*3학급 =
1,080,000

(성립전)5학년 미래학년 교육운영 : 

360,000원*3학급 =
1,080,000

(성립전)6학년 미래학년 교육운영 : 

360,000원*4학급 =
1,440,000

5.교육여건 개선 62,200 1,200 61,000

1.교육환경개선 62,200 1,200 61,000

2.[초]강당 여건 개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전)강당블라인드 교체 : 30,000,000

원*1회 =
30,000,000

3.[유]유치원 특수학급 설치 31,000 0 31,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)교재교구구입 : 1,000,000원*10종

 =
10,000,000

2.비품구입비 21,000 0 21,000
(성립전)교구장, 청소기등 구입 : 

2,200,000원*5종 =
11,000,000

(성립전)교구장, 청소기등 구입 : 

2,000,000원*5종 =
10,000,000

6.학교 일반운영 215,724 212,489 3,235

1.학교기관 운영 73,810 58,093 15,717

1.부서기본운영 31,050 29,689 1,361

1.[초]교장실운영 9,364 9,268 96
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3.직책급업무수행경비 3,384 3,288 96 직책급 업무추진비 : 96,000원*1회 = 96,000

3.[초]교무부운영 11,790 10,525 1,265

1.공무직인건비 400 0 400 실무사 시간외수당 : 10,000원*40시간 = 400,000

2.일반수용비 2,290 2,065 225 프린터토너 : 225,000원*1회 = 225,000

4.교직원복지비 1,500 860 640 교직원 생일기념 : 640,000원*1회 = 640,000

2.병설유치원기본운영 42,760 28,404 14,356

3.[유]병설유치원 운영 25,860 11,504 14,356

1.기간제교원인건비 12,992 0 12,992
(성립전)특수학급 정원외 기간제교원 인건

비 : 3,867,730원*3월=
11,604,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 성과상여금 : 1,388,000*1회=
1,388,000

7.기간제교원법정부담금 1,364 0 1,364
(성립전)특수학급 정원외 기간제교원 법정

부담금 : 454,610원*3월=
1,364,000

2.시설 장비 유지 138,714 150,996 -12,282

1.학교시설장비유지 138,714 150,996 -12,282

1.[초]공공요금및제세공과금 46,518 57,360 -10,842

2.전기요금 18,000 30,000 -12,000 전기요금 : -12,000,000원*1회 = -12,000,000

3.상하수도료 19,038 18,000 1,038 상하수도요금 : 1,038,000원*1회 = 1,038,000

4.기타공공요금 8,880 8,760 120 방송수신료 : 120,000원*1회 = 120,000

2.[초]시설관리용역 8,760 10,800 -2,040

1.일반수용비 8,760 10,800 -2,040 소방시설관리 용역비 : 360,000원*1회 = 360,000

전기안전관리 대행용역 및 검사 : 

-2,400,000원*1회 =
-2,400,000

3.[초]시설일반관리 30,776 30,176 600

1.일반수용비 24,476 26,876 -2,400 시설 소규모 수선비 : -2,400,000원*1회 = -2,400,000

3.비품구입비 6,000 3,000 3,000 화이트보드외 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

3.학교운영 협력 3,200 3,400 -200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,400 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,400 -200

2.일반업무추진비 1,100 1,300 -200
학교운영위원회 간담회비 : -200,000원*1

회 =
-200,000

7.학교 재무활동 0 4,273 -4,273

1.예비비 0 4,273 -4,273
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 4,273 -4,273

1.[초]예비비 0 3,273 -3,273

1.예비비 0 3,273 -3,273 예비비 : -3,273,000원*1회 = -3,273,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원예비비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

세출합계 1,240,041 866,759 373,282
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